
 

pag. 1 di 7 

Altamura, 20/02/2025 
 
All’albo Online 
Al sito web d’is�tuto 
Alla sezione in Amministrazione Trasparente 
Agli a� 
 

 

 

Oggeto: Decreto di ricognizione interna di docen� esper� quali componen� del Team per la prevenzione 
della dispersione scolas�ca nei CPIA – Progeto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 
Codice Progeto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49512  
Titolo Progeto: “Percorsi di successo: opportunità e futuro per tutti” 
Codice CUP: H74D21000220006 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’art. 53  del D. Lgs. 165/2001; 

VISTO  il D.M. 19 del 02/02/2024 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inves�mento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica”; 





 

pag. 2 di 7 

VISTO  il riparto delle risorse tra le is�tuzioni scolas�che di cui all’All. 2 del suddeto D.M. 19 del 

02/02/2024; 

VISTA  la nota N. AOOGABMI-0058542 del 17/04/2024 riportante le istruzioni opera�ve per 

l’atuazione dell’inves�mento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docen� n. 10 del verbale n. 2 del 20/09/2024 di proposta delle 

competenze a�vabili atraverso l’intervento previsto dal suddeto decreto ministeriale; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Is�tuto n. 126 del verbale n. 1 del 10/10/2024 di approvazione 

della presentazione della candidatura rela�va al Progeto previsto dal D.M. 19/2024; 

VISTA  la candidatura trasmessa con codice inoltro n. 49512.0 in data 15/10/2024 acquisita a 

protocollo n. 11032 della medesima data;  

VISTA  la nota AOOGABMI – 0150199 del 23/10/2024 del Ministero dell’istruzione e del Merito, di 

autorizzazione del progeto e del finanziamento di un importo complessivo pari ad € 

560.263,37, con cui è stato siglato l’accordo di concessione per la realizzazione del progeto 

stesso, assunto a protocollo n. 11033 del 15/10/2024; 

VISTA  la nota AOOGABMI – 0058542 del 17/04/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di 

definizione delle Istruzioni Opera�ve per lo svolgimento del Progeto de quo; 

ACQUISITO il Codice CUP H74D21000220006; 

VISTO  il P.A. 2025, approvato dal Consiglio di is�tuto con delibera n. 145 del 14/01/2025; 

VISTO  il decreto di disseminazione del presente Progeto prot. 12191 del 31/10/2024; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 12195 del 31/10/2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio di is�tuto n. 141 verbale n. 3 del 19/12/2024, con la quale è stato 

approvato  apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI 

PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA e la delibera n. 

117 del 28/06/2024, E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI 

ESTERNI; 



 

pag. 3 di 7 

ATTESO che, nell’ambito del progeto proposto, occorre procedere con l’a�vità negoziale inerente agli 

acquis� di beni e servizi, nonché la selezione e contratualizzazione di esper� interni ed 

esterni;  

VISTO   il D.L. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 – Regolamento recante istruzioni generali sulla 

ges�one amministra�vo-contabile delle is�tuzioni scolas�che, ai sensi dell'ar�colo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO   il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che is�tuisce il disposi�vo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 setembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che is�tuisce il 

disposi�vo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTA   la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009; 

VISTA la delibera del Consiglio di Is�tuto n. 127 del 10/10/2024 di autorizzazione allo svolgimento 

delle a�vità di direzione e coordinamento da parte del Dirigente Scolas�co; 

VISTO il proprio decreto prot. 14159 del 09/12/2024; 

VISTO il proprio decreto prot. 14193 del 10/12/2024; 

VERIFICATA la necessità di procedere all’individuazione del personale interno ed esterno da impiegare 

nello svolgimento delle a�vità del Progeto de quo; 

ATTESO che le suddete a�vità non rientrano nell’a�vità ordinaria; 

VISTO il proprio decreto di avvio delle a�vità necessarie all’individuazione del personale interno ed 

esterno per lo svolgimento del Progeto in essere; 

ATTESO che è necessario procedere all’individuazione di n. 22 docen� interni quali componen� del 

Team per la prevenzione della dispersione scolas�ca nei CPIA;  

le suddete premesse cos�tuiscono parte integrante del presente decreto, 



 

pag. 4 di 7 

DECRETA 

che, nella seduta del Collegio dei Docen� già fissata per il giorno 26/02/2025 ore 09.30, giusta convocazione 

del Dirigente scolas�co prot. n. 2068 del 20/02/2025, si procederà ad una ricognizione interna del personale 

docente scolas�co interno per l’individuazione delle seguen� figure: 

N. FIGURE RICHIESTE 

N.  ORE  
PER CIASCUN 

COMPONENTE 
 

COMPENSO 
ORARIO L.S. PER SINGOLA 
FIGURA DA SELEZIONARE  

COMPENSO  
ORARIO COMPLESSIVO L.S. PER 

SINGOLA FIGURA 
 

n. 22 
(2 docenti esperti per ogni 

sede) 
149 h € 34,00/h € 5.066,00   

 

Art. 1 – Oggeto dell’incarico 

Il Team, composto da 22 componen� e, in par�colare, 2 docen� esper� per ogni sede del CPIA, svolge a�vità 

di ricerca e di progetazione, nonché servizi di tutoraggio e accompagnamento personalizzato, per la 

prevenzione della dispersione scolas�ca. 

Il team effetua la rilevazione sul territorio degli studen� a rischio di abbandono o che abbiano già 

abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progeta e ges�sce gli 

interven� di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i piani forma�vi individuali, si raccorda, anche 

tramite tavoli di lavoro congiun�, con le scuole del territorio, con la rete territoriale, con i servizi sociali e del 

lavoro, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo setore, a�ve nella comunità 

locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. Il team all’interno dei CPIA può effetuare 

altresì servizi di tutoraggio e accompagnamento personalizzato, nonché di supporto al percorso di 

riconoscimento e di atestazione delle competenze e dei credi�, in favore degli studen� sia interni che esterni 

al CPIA a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola o che comunque non hanno 

conseguito un �tolo di studio al termine del primo o del secondo ciclo di istruzione. 

Il Team si interfaccia e si confronta con l’ente erogatore dei servizi individuato, al fine di garan�re la frequenza 

dei percorsi forma�vi e il raggiungimento dei target previs�. In par�colare, il Team, obbligatoriamente fuori 

dal proprio orario di servizio, presenzia alle a�vità di formazione che si terranno prevalentemente durante 

le a�vità dida�che, coordina le a�vità assieme all’ente erogatore, si riunisce in presenza o in video-



 

pag. 5 di 7 

conferenza per monitorare i risulta� consegui�, individua i sogge� più idonei alla frequenza dei percorsi 

forma�vi. 

Il Team accede alla piataforma FUTURA, inserendo le a�vità da svolgere e registrando gli incontri. 

 

Art. 2 – Durata e svolgimento dell’incarico 

A far data dalla data di atribuzione dell’incarico mediante formale nomina, il Team opererà fino al termine 

delle a�vità progetuali al 15/09/2025, salvo proroghe ministeriali. 

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal soggeto individuato. 

L'a�vità dovrà risultare da apposita validazione degli incontri sulla Piataforma FUTURA e dovrà essere 

prestata unicamente per lo svolgimento delle azioni stretamente connesse ed essenziali per la realizzazione 

del progeto finanziato, funzionalmente vincolate all’effe�vo raggiungimento di target e milestone di 

progeto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progeto. 

 

Art. 3 – Compensi 

Ciascun componente dovrà svolgere 149 ore rela�ve alle a�vità sopra descrite, da svolgere fuori dall’orario 

di servizio, al costo orario di € 34,00  onnicomprensivi. Il compenso per ciascun componente, 

onnicomprensivo di tute le ritenute previdenziali e assistenziali a carico dell’Is�tuto e del soggeto 

selezionato, è pari ad € 5.066,00. 

I compensi saranno corrispos� a saldo, sulla base dell’effe�va erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamen� dispos� dagli En� deputa�.  

 

Art. 4 – Procedura di selezione 

Gli interessa� dovranno trasmetere la propria candidatura, corredata dal proprio curriculum, all’indirizzo mail 

is�tuzionale entro il giorno antecedente alla data fissata per il Collegio. 

La selezione dei componen� avverrà: 



 

pag. 6 di 7 

1. MEDIANTE DISPONIBILITÀ: il Collegio, sulla base delle candidature pervenute, nel rispetto dei principi 

di trasparenza ed equità, procederà, seduta tante, ad assegnare l’incarico mediante specifica delibera 

per un massimo di n. 2 unità per sede. 

2. IN SUBORDINE, MEDIANTE COMPARAZIONE DEI TITOLI: laddove siano pervenute più candidature per 

la stessa sede, si procederà alla comparazione dei curricula sulla base dei criteri come di seguito 

individuati, in virtù dell’art. 7 co. 2 del Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali 

prot. 117 del 28/06/2024: 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO ASSEGNATO 

1 

Diploma di Laurea del vecchio ordinamento o Laurea Specialistica afferente alla 
tipologia dell’intervento: 
laurea in ____________________ 
conseguita presso _____________________ 
con voto ___________ 

 
Punti 1 per ogni voto maggiore di 100 + 

2 per la lode (max 10 punti) 

OPPURE 
Laurea Triennale afferente alla tipologia dell’intervento e attinente alla selezione 
scelta:  
laurea in ____________________ 
conseguita presso __________________ 
voto ______________ 

 
Punti 3 + 0,5 per ogni voto maggiore di 

100+1 per la lode (max 9 punti) 

OPPURE 
Diploma specifico in ________________________ 
conseguito presso _______________________, abilitante all’insegnamento. 
 

Punti 1 + 0,5 per ogni voto maggiore di 
92 + 1 per la lode (max 6 punti) 

2 Esperienze lavorative nell’attività oggetto dell’incarico (Componente Gruppo di 
lavoro Progetti PNRR) 

10 punti per esperienza negli ultimi 2 
anni (compreso l’anno in corso) sino ad 

un massimo di 20 punti 

3 Esperienze professionali in altri Progetti PNRR nelle Istituzioni Scolastiche (es. 
tutoraggio, formazione, progettazione, collaudo) 

3 punti per ogni esperienza (compreso 
l’anno in corso) fino ad un massimo di 

30 punti 

4 Precedenti esperienze professionali presso Istituzioni Scolastiche (tutoraggio, 
formazione, gestione Progetti nazionali/comunitari) 

2 punti per esperienza negli ultimi 3 
anni sino ad un massimo di 20 punti 

5 Certificazioni informatiche riconosciute dal MIM (ECDL, Microsoft, Cisco,  EIPASS, 
etc.) 

1 punto per ogni certificazione sino ad 
un massimo di 5 punti 

6 Esperienza di collaboratore del D.S. / Staff di Dirigenza / Funzione strumentale / 2 punti per ogni incarico negli ultimi 5 



 

pag. 7 di 7 

Referente di sede / Animatore digitale / Team digitale  anni (compreso l’anno in corso) sino ad 
un massimo di 20 punti 

 

Il presente Decreto di Avvio sarà pubblicato sul sito web dell’Is�tuzione Scolas�ca www.cpia2altamura.edu.it 

per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Anna Marilena Massa 
Documento Firmato digitalmente 

 


